
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1374 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº681/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição e recarga 
de extintores, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
26.389,33(vinte e seis mil trezentos e oitenta e nove reais e trinta 
e três centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 04 de abril de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de março de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº364/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gás P 45 
e gás P 13, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
100.990,29(cem mil novecentos e noventa reais e vinte e nove 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 04 de abril de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de março de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 

 
 

OBJETO: Contratação  de CV MEDICAL EIRELI - ME,    para aquisição 
de Bolsas de Colostomia e Placas, para atendimento de pacientes 
usuários da rede básica de saúde do município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 19 de março de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J & J CONSULTORIA E APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA - ME, para serviço de índice do fundo de 
Participação dos Municípios - FPM/ICMS e do Relatório de Produtos 
Primários do Município (RPP). 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 19 de março  de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1374 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da LIGA SUL NORTE PIONEIRO DE DESPORTOS, 
para custear despesas das equipes sub-15 e sub-17 (masculina) de Futsal 
de Jacarezinho na participação na Liga de Futsal. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença 
dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso I da Lei 8.666/93, RATIFICO 
a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 19 de março de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  41/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASILO SÃO VICENTE DE 
PAULO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, Lei nº 13.019, de 
31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 5920, de 19 de janeiro de 
2017. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e a Entidade  ASILO SÃO 
VICENTE DE PAULO, para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta pratique a caridade cristã no 
campo da assistência social e da promoção humana, mantendo 
estabelecimento destinado a abrigar pessoas idosas de ambos os sexos, 
em condições de saúde física e mental, proporcionando-lhes assistência 
material, moral, intelectual, social e espiritual, em condições de 
liberdade e dignidade, visando à preservação de sua saúde física e 
mental, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do presente 
termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0920.08244100222.116   3.3.50.43.00  FR - 939 CÓD. REDUZIDO 1733. 
VALOR: R$ 39.420,00 (trinta e nove mil quatrocentos e vinte reais), em  
10 (dez)  parcelas, conforme previsto no cronograma de desembolso, o 
qual é parte integrante do Plano de Trabalho integrante do presente 
termo. 
VIGÊNCIA:  até 14 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Plínio Marcondes Madureira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 14/2018. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   Nº  08/2018. 

Jacarezinho/PR, 14 de março de 2018. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  42/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASILO SÃO VICENTE DE 
PAULO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, Lei nº 13.019, de 
31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 5920, de 19 de janeiro de 
2017. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e a Entidade ASILO SÃO 
VICENTE DE PAULO, para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta pratique a caridade cristã no 
campo da assistência social e da promoção humana, mantendo 
estabelecimento destinado a abrigar pessoas idosas de ambos os sexos, 
em condições de saúde física e mental, proporcionando-lhes assistência 
material, moral, intelectual, social e espiritual, em condições de 
liberdade e dignidade, visando à preservação de sua saúde física e 
mental, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do presente 
termo.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0920.0824100222.169 3.3.50.43.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 1485. 
VALOR: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), em  02 (dois)   
parcelas, conforme previsto no cronograma de desembolso, o qual é 
parte integrante do Plano de Trabalho integrante do presente termo. 
VIGÊNCIA:  até 14 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Plínio Marcondes Madureira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 15/2018. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   Nº  09/2018. 

Jacarezinho/PR, 14 de março de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1374 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  43/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E VIANMAQ 
EQUIPAMENTOS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação da VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, para 
aquisição de peças para manutenção da Motoniveladora KOMATSU 
N.21 PATROL,  utilizada na Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.1545200252.138  3.3.90.30.00   FR - 000    Cód. Reduzido 1252. 
VALOR: R$ 9.636,07  (nove mil seiscentos e trinta e seis reais e sete 
centavos).  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:   Aparecido Donizete Elero. 
 FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 16/2018. 

Jacarezinho/PR, 15 de março de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  44/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GEOVANNI P. O. PEREIRA 
& CIA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso  II. 
OBJETO: Contratação  de GEOVANNI P. O. PEREIRA & CIA LTDA,    
para aquisição de recarga de gás de cozinha, que são utilizados pelas 
EMEI'S e EMEF'S da rede municipal de ensino. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1230600082.055  3.3.90.30.00   FR - 000    Cód. Reduzido 1521. 
0710.1230600082.063   3.3.90.30.00  FR - 000    Cód. Reduzido 1522. 
VALOR: R$ 6.535,00  (seis mil quinhentos e trinta e cinco reais).  
VIGÊNCIA: 02(dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:   Cristiani Silva Ria Gonçalves. 
 FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 21/2018. 

Jacarezinho/PR, 16 de março de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 28/2018 
Processo 29/2018 

INEXIGIBILIDADE 13/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
rodoviárias.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa PRINCESA DO NORTE S.A., inscrita no 
CNPJ de número 81.159.857/0001-50, versando sobre contratação 
de empresa para fornecimento de passagens a 2 (dois) Servidores 
desta Câmara Municipal, que irão participar de cursos na cidade de 
Curitiba/PR, com o custo total no valor de R$ 442,16 (quatrocentos 
e quarenta e dois reais e dezesseis centavos), uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 16 de março de 2018. 

 
Fúlvio Boberg 

Presidente em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

